sebagai intelektual Muslim pertama di bidang falsafat akhlak. Nama

lengkapnya adalah Ahmad ibn Muhammad ibn Ya‟qub ibn Miskawaih.

Ada yang menyebutnya dengan nama Maskawaih atau Miskawaih.

Tulisan ini menggunakan sebutan ibn Miskawaih. Miskawaih lahir di

Rayy dan meninggal di Isfahan. Tahun kelahirannya diperkirakan 320 H/

932 M dan wafat 9 Shafar 421/16 Februari 1030. Ibn Miskawaih juga

dikenal sebagai bapak etika Islam. Ia telah telah merumuskan dasar-dasar

29

Rosihon Anwar, Akhlak Taswuf, (Bandung: Pustaka Setia, 2010), h. 13
30

Al-Ghazali, Ihya Ulumiddin, Juz III, (Haromain: Darul „Ulum, tt), h. 52
31

(pendidikan budi dan pembersihan akhlaq).
32

3. Imam al-Ghazali

Imam al-Ghazali mempunyai nama lengkap Muhammad bin

Muhammad bin Ahmad, seorang Imam besar Abu Hamid al-Ghazali

Hujjatul Islam. Beliau dilahirkan di sebuah kota di Khurasan, yaitu di

Tunisia apada tahun 450 H bertepatan pada 1058 M. Pekerjaan ayahnya

adalah seorang pembuat pakaian dari bulu yang kemudian di jual di pasar

Tunisia.

4. Pendidikan Karakter

Karakter berasal dari bahasa Inggris; character yang berarti watak

atau sifat. Istilah karakater secara harfiah berasal dari bahasa Latin